TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 201116  CADERNO 1

NOME: JOÃO SANTANA XAVIER FILHO
CARGO: Eng° Agrônomo
TRIÊNIO: 01.05.1998 a 30.04.2011
PORTARIA N° 049 DE 30 DE JUNHO DE 2011
NOME: BERTOLDO DA COSTA PAIXÃO
CARGO: Ag. Ativ. Agropecuárias
TRIÊNIO: 01.06.2006 A 31.05.2009

TERMO DE DISTRATO DE ESTÁGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252751
TERMO DE DISTRATO DE ESTÁGIO

O Diretor de Administração e Finanças, do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 1º, da Portaria nº 168/2011-GP, de 01 de abril de
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.889,
de 06/04/2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
R E S O L V E:
RESCINDIR, a partir de 01 de Julho de 2011, o Termo de
Compromisso nº. 033/2010, referente à concessão de estágio
firmado entre o Instituto de Terras do Pará (ITERPA) e o Sr. JOSÉ
LUIZ AMORIM MARTINS, aluno do Curso de Administração,
pela Universidade da Amazônia – UNAMA.
José Cezario Arias de Souza - Diretor-DAF/ITERPA
      Diretoria do DAF do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em
30 de Junho de 2011.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252742

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº  316/11 - ITERPA DE 22.06.2011,
PUBLICADA NO DOE Nº 31944 de 28/06/2011
ONDE SE LÊ:   no período de 04.07.11 a 08.02.11
LEIA-SE:    no período de 04.07.11 a 02.08.11

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252743

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 250996

PORTARIA: 430/2011
Objetivo: REALIZAR DIAGNÓSTICO DAS FAMÍLIAS
AGROEXTRATIVISTAS QUE TRABALHAM COM AÇAÍ.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5831938/MARCO POLLO ALMEIDA (TÉC. EM PLANEJAMENTO) /
2.0 diárias (Completa) / de 28/06/2011 a 30/06/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252758

PORTARIA: 434/2011
Objetivo: FAZER ASSESSORAMENTO , MONITORAMENTO E
AVALIAÇÃO REFERENTE AS AÇÕES DE ATES DO CONVÊNIO
10.000 INCRA/EMATER.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572109271/JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA
(EXTENSIONISTA RURAL I) / 1.5 diárias (Completa) / de
06/07/2011 a 07/07/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252710

PORTARIA: 2386/2011
Objetivo: Realizar entrega de GTA e material de atendimento a
foco, e buscar veículo oficial Ranger JUN 4094 para a Gerência
Regional de Tucurui.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000001/Adimilson Luis Mezzomo (Gerente Regional) /
1.5 diárias (Completa) / de 29/06/2011 a 30/06/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252707

PORTARIA: 2387/2011
Objetivo: Realizar atividades de manutenção, implantação
de equipamentos de informática e rede de computadores nas
unidades administrativas da ADEPARÁ pertencentes a Gerência
Regional de Marabá para o bom funcionamento do sistema de
GTA Eletrônica.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541868131/Alciney Macedo da Silva (Assistente Administrativo)
/ 11.5 diárias (Completa) / de 29/06/2011 a 10/07/2011
541970781/André Rocha Galindo (Fiscal Estadual Agropecuário)
/ 11.5 diárias (Completa) / de 29/06/2011 a 10/07/2011
541966831/Marcelo Fabrício Nunes da Silva (Analista de
Sistemas) / 11.5 diárias (Completa) / de 29/06/2011 a
10/07/2011
572229101/Max Wanderson de Araújo Favacho Gomes
(Assistente Administrativo) / 11.5 diárias (Completa) / de
29/06/2011 a 10/07/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252715

PORTARIA: 2388/2011
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar atividades de
manutenção, implantação de equipamentos de informática e
rede de computadores nas ULSA’s.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572064392/Lindomar Costa Lima (Motorista) / 11.5 diárias
(Completa) / de 29/06/2011 a 10/07/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

PORTARIA Nº 1945/2011 - ADEPARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252819

PORTARIA Nº 1945/2011 - ADEPARÁ, 08 JUNHO DE 2011
O DIREITOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições
legais e consoantes o disposto no art. 205 e seguintes da Lei
5.810/94
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, composta
pelos servidores estáveis: Walber Dias Gabriel, Fiscal Estadual
Agropecuário, Matricula: 5775698/2; Marluce Correa Bronze,
Fiscal Estadual Agropecuário, Matricula: 54180265/2; Ana
Eliza de Souza Monteiro, Assistente Administrativo, Matricula:
54187046/1, todos já comunicados, lotados nesta Autarquia,
para sob a presidência do primeiro, apurar fatos referentes ao
relatório de fiscalização móvel feita em 25/10/2010 à CEASA,
protocolado sob o nº 2010/254980, comunicando de supostas
irregularidades cometida por servidores.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
DIRETOR GERAL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252790

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 02/06/2011
Vigência: 04/06/2011 a 04/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato
por 12 meses.
Contrato: 27
Exercício: 2007

Contratado: SINDICATO RURAL DE CASTANHAL
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Titanlândia, S/N
CEP. 68741-740 - Castanhal/PA
Email: projur.adepara.gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252691

PORTARIA: 2384/2011
Objetivo: Realizar entrega de GTA e material de atendimento a
foco, e buscar veículo oficial Ranger JUN 4094 para a Gerência
Regional de Tucuruí.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PRAINHA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572016112/Gerlan Matos de Alvarenga (Fiscal Estadual
Agropecuário) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/07/2011 a
06/07/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252699

PORTARIA: 2385/2011
Objetivo: Buscar veículo (carro), locado que foi utilizado nas
ações referente a campanha de vacinação contra febre aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572232351/Herond de Souza Pontes (Motorista) / 3.5 diárias
(Completa) / de 29/06/2011 a 02/07/2011
541872232/Ovídio Gomes Brício Neto (Motorista) / 3.5 diárias
(Completa) / de 29/06/2011 a 02/07/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252597

PORTARIA: 1774/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Ana Paula Vilhena Beckman Pinho       Fiscal Estadual
Agropecuário571982122
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              400,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252601

PORTARIA: 1766/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Sagis Monteiro Progenio               Agente de Defesa
Agropecuária572229171
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20604123562040000    0261000000          339036              150,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252549

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/01/2011
Vigência: 03/01/2011 a 03/01/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato
por 12 meses.
Contrato: 1
Exercício: 2009
Contratado: RAIMUNDO CABRAL DE SOUZA
Endereço: Rua Castelo Branco, Bairro: São Vicente, 373
CEP. 68000-000 - Salinópolis/PA
Email: projur.adepara.gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTINUA NO CADERNPO 2